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Spørgsmål: 

Jeg vil gerne have oplysninger om følgende som drejer sig om forureningen Østergade 

18 4050 Skuldelev: 

1. Hvornår forventer Regionen at der er ryddet op efter forureningen.  

2. Hvad har det kostet indtil nu, 

3. Hvad forventes der at blive brugt inden projektet kan afsluttes. 

4. Hvilke ændringer er der sket i forureningsgraden fra 2006 og til d.d.  

 

Svar:  

Østergade 18 er én af en række boliger i Skuldelev by, som potentielt påvirkes af foru-

rening fra tidligere industriaktiviteter på Vestergade 5. Besvarelsen vedrører derfor 

dels forureningen på Østergade 18, men også regionens indsats i hele Skuldelev by, da 

Østergade 18 ikke bør betragtes isoleret.  

 

Forureningssituationen på Østergade 18 

Forureningen på Østergade 18 skyldes dels forurening spredt med grundvandet fra 

Vestergade 5, dels spredning af forurening via kloaksystemet.  

 

Regionens undersøgelser på Østergade 18 i 2008 viste, at indeklimaet i boligen var 

påvirket af forurening. Efter tætning af kloakkerne i Skuldelev har målinger vist, at 

der ikke længere er en sundhedsmæssig risiko for brugen af den nuværende bolig på 

Østergade 18.  

 

Seneste undersøgelse på Østergade 18 viser imidlertid, at forureningsgraden (det vil 

sige påvirkningen fra grundvandet) på grunden er uændret siden første undersøgelse i 

2006. Der findes altså stadig forurening i grundvandet ved Østergade 18, men da foru-

reningen ingen sundhedsmæssig betydning har for brugen af den eksisterende bolig, 

gør regionen ikke yderligere på Østergade 18. 

 

Sikring af brugen af boligerne i Skuldelev By 

Siden 2006 er der arbejdet på at sikre brugen af boligerne i Skuldelev. Arbejdet har 

omfattet opsporing og undersøgelse af boliger, der kunne være påvirket af forurenin-

gen. I flere af boligerne var forureningspåvirkningen i indeklimaet for høj. I tre boliger 
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var påvirkningen så kraftig, at dels Frederiksborg Amt og senere regionen måtte op-

bryde gulvene for at etablere ventilation under husene og på den måde sikre indekli-

maet. Forureningsniveauet i boligerne blev reduceret ved, at regionen i samarbejde 

med Frederikssund Forsyning tætnede lange kloakstrækninger. Der findes dog stadig 

forurening i grundvandet på flere ejendomme.  

 

Samlet set har omkostningerne til undersøgelse, sikring og overvågning af boligerne i 

Skuldelev by mod forureningen fra grundvandet været ca. 9,7 mio. kr. i perioden 

2006-2015.  

 

Regionens øvrige indsats i Skuldelev 

Forureningerne i Skuldelev udgør ikke alene en risiko over for brugen af boligerne, 

men ligeledes en risiko for såvel lokalsamfundets drikkevandsressource som for Ko-

holm Mose og Roskilde Fjord. For at opnå en blivende effekt af kvaliteten af grund-

vandet er det nødvendigt at håndtere jordforureningerne på og ved Vestergade 5, der 

er kilderne til forureningsspredningen. Der er påvist seks meget forurenede områder 

ved den tidligere fabrik. Siden 2008 har regionen igangsat fire oprensninger, heraf er 

to afsluttede, og to er fortsat i gang.  

 

Der resterer stadig ét kraftigt forurenet område ved Vestergade 5. Forureningen er 

svær tilgængelig, da den ligger delvis under en bygning. Regionen er i færd med at 

udarbejde en teknisk og økonomisk vurdering af de samlede omkostninger forbundet 

med denne oprensning, herunder en økonomisk erstatning til grundejer. Regionen vur-

derer, at projektet kan løbe op i størrelsesordenen af 30 mio. kr. 

 

Grundvandssystemer reagerer langsomt, og det er ikke muligt at forudsige, hvornår 

den fulde effekt af regionens indsats ved Vestergade 5 slår igennem i grundvandet. 

Dog ses allerede en aftagende effekt i nogle områder af grundvandet. 


